



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR

1

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR

E-mail: prefeituradeapua@gmail.com

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44

Arapuã, Quinta-Feira, 20 de Agosto de 2026

Edição Nº: 1377



PREFEITURA MUNICIPAL DE
ARAPUÃ
A serviço de todos!

AVISO DE INABILITAÇÃO

Processo de Dispensa de Licitação nº. 09/2026

A Comissão de Contratação do MUNICÍPIO DE ARAPUÃ/PR., comunica que, após análise das documentações apresentadas, as empresas SANTOS KUBINSKI FOTOGRAFIAS LTDA. ME., e 50.362.502 RICARDO CEZAR RODRIGUES ALVES, foram inabilitadas no Processo de Dispensa de Licitação nº. 09/2026, em razão da ausência de documentações exigidas no Edital - Item 8. DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO:

8.1.2

- c) Certidão Negativa de Débito das Contribuições Federais.
- e) Certidão Negativa de Débito Municipal.
- f) Certidão Negativa de Débito – FGTS.

8.1.3

- a) Certidão Negativa de Falência ou Concordata, Recuperação Judicial e Extrajudicial.

Princípios aplicáveis: Legalidade, isonomia, vinculação ao instrumento convocatório e julgamento objetivo, previstos nos arts. 5º e 11 da Lei Federal nº. 14.133/2021.

Nos termos do art. 165 da Lei Federal nº. 14.133/2021, fica assegurado o direito de interposição de recurso administrativo no prazo de 3 (três) dias úteis, contado a partir da data desta publicação.

Ressaltamos que a ausência de interposição de recurso no prazo legal implicará a preclusão do direito de manifestação, prosseguindo-se com as etapas subsequentes do processo.

Arapuã – Pr., 20 de Agosto de 2026.

Maria Lúcia Alves Teté
Agente de Contratação



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR

2

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44

Arapuã, Quinta-Feira, 20 de Agosto de 2026

Edição Nº: 1377



PREFEITURA MUNICIPAL DE
ARAPUÃ
A serviço de todos!

Portaria nº 37, de 19 de agosto de 2026.

Institui a Comissão de Monitoramento e Avaliação do Plano Municipal de Assistência Social – PMAS do Município de Arapuã, Estado do Paraná, e dá outras providências.

A Diretora Municipal de Assistência Social de Arapuã, no uso de suas atribuições legais e:

CONSIDERANDO a necessidade de acompanhamento sistemático da execução das ações, objetivos e metas estabelecidos no Plano Municipal de Assistência Social – PMAS;

CONSIDERANDO a importância do monitoramento e da avaliação como instrumentos de planejamento, gestão e aprimoramento da Política Municipal de Assistência Social;

CONSIDERANDO a necessidade de garantir o acompanhamento contínuo da execução do PMAS pelo órgão gestor da Política Municipal de Assistência Social;

CONSIDERANDO a necessidade de existência de instância técnica formalmente designada para realizar o monitoramento e a avaliação das ações e metas previstas no Plano Municipal de Assistência Social;

CONSIDERANDO que o monitoramento e a avaliação da execução do PMAS devem subsidiar a tomada de decisões, a identificação de avanços e dificuldades e o aperfeiçoamento da gestão do Sistema Único de Assistência Social – SUAS no Município;



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR

3

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapua - PR

E-mail: prefeituradeapua@gmail.com

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44

Arapua, Quinta-Feira, 20 de Agosto de 2026

Edição Nº: 1377



PREFEITURA MUNICIPAL DE
ARAPUÃ
A serviço de todos!

RESOLVE:

Art. 1º

Fica instituída, no âmbito do Departamento Municipal de Assistência Social de Arapua – PR, a Comissão de Monitoramento e Avaliação do Plano Municipal de Assistência Social – PMAS, como instância técnica responsável pelo acompanhamento, monitoramento e avaliação da execução das ações e metas estabelecidas no PMAS.

Art. 2º

A Comissão de Monitoramento e Avaliação do PMAS constitui instância técnica vinculada ao Departamento Municipal de Assistência Social, sendo distinta e independente do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, sem prejuízo das competências legais e deliberativas atribuídas ao Conselho.

Art. 3º

Compete à Comissão de Monitoramento e Avaliação do PMAS:

- I – acompanhar periodicamente a execução das ações, objetivos e metas estabelecidos no Plano Municipal de Assistência Social;
- II – verificar o cumprimento das metas previstas no PMAS, identificando avanços, dificuldades e eventuais necessidades de adequação;
- III – acompanhar e analisar os indicadores relacionados à execução da Política Municipal de Assistência Social;
- IV – elaborar relatórios periódicos de monitoramento e avaliação da execução do PMAS;
- V – propor medidas para o aperfeiçoamento das ações e para o alcance das metas estabelecidas;
- VI – subsidiar o Departamento Municipal de Assistência Social na tomada de decisões relacionadas ao planejamento e à execução da Política Municipal de Assistência Social;



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR

4

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapua - PR

E-mail: prefeituradeapua@gmail.com

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44

Arapua, Quinta-Feira, 20 de Agosto de 2026

Edição Nº: 1377



PREFEITURA MUNICIPAL DE
ARAPUÃ
A serviço de todos!

VII – propor, quando necessário, a revisão ou atualização das ações e metas do PMAS;

VIII – apresentar os resultados do monitoramento e da avaliação ao Departamento Municipal de Assistência Social e encaminhá-los ao Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS para conhecimento, apreciação e/ou deliberação, conforme suas competências legais.

Art. 4º

A Comissão de Monitoramento e Avaliação do PMAS será composta pelos seguintes membros do Departamento Municipal de Assistência Social:

I – Ane Franciele Frutuoso da Silva Junges (Órgão Gestor) – Presidente;

II – Samilly Beatriz Dionisio Castro (CRAS) – Membro;

III – Ana Claudia Furlan da Silva Queiroz (CRAS) – Membro;

IV – Eduarda Neiva Kawai (Proteção Social Especial) – Membro;

V – Kawana Elvira Cruz dos Santos (Proteção Social Especial) – Membro;

VI – Daiane Cristina Kobayashi da Silva (SCFV/PAVC) – Membro.

Parágrafo único.

A coordenação e o acompanhamento dos trabalhos da Comissão ficarão sob responsabilidade do Departamento Municipal de Assistência Social, por meio de seu responsável, sem prejuízo das atribuições dos demais membros designados.

Art. 5º

Compete ao Presidente da Comissão:

I – convocar e coordenar as reuniões;

II – organizar os trabalhos da Comissão;

III – acompanhar a elaboração dos instrumentos e relatórios de monitoramento;



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR

5

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapua - PR

E-mail: prefeituradeapua@gmail.com

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44

Arapuã, Quinta-Feira, 20 de Agosto de 2026

Edição Nº: 1377



PREFEITURA MUNICIPAL DE
ARAPUÃ
A serviço de todos!

IV – encaminhar os resultados dos trabalhos ao Departamento Municipal de Assistência Social;

V – adotar as providências necessárias ao cumprimento das atribuições da Comissão.

Art. 6º

A Comissão reunir-se-á, ordinariamente, no mínimo anualmente, e, extraordinariamente, sempre que necessário, mediante convocação de seu Presidente.

Art. 7º

A Comissão poderá solicitar aos setores, unidades, serviços e programas vinculados ao Departamento Municipal de Assistência Social as informações e os documentos necessários à realização do monitoramento e da avaliação do PMAS.

Art. 8º

A Comissão deverá manter registros das atividades realizadas, incluindo atas de reuniões, relatórios de monitoramento e avaliação, instrumentos de acompanhamento e demais documentos comprobatórios.

Art. 9º

Os resultados do monitoramento e da avaliação deverão subsidiar o planejamento das ações do Departamento Municipal de Assistência Social, bem como eventuais revisões e atualizações do Plano Municipal de Assistência Social.

Art. 10º



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR

6

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapua - PR

E-mail: prefeituradeapua@gmail.com

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44

Arapua, Quinta-Feira, 20 de Agosto de 2026

Edição Nº: 1377



PREFEITURA MUNICIPAL DE
ARAPUÃ
A serviço de todos!

A Comissão terá vigência durante o período de execução do Plano Municipal de Assistência Social vigente, podendo sua composição ser alterada quando necessário.

Art. 11.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Arapua-PR, 19 de agosto de 2026.

Maria de Fátima Martins dos Santos
Diretora Municipal de Assistência Social



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR

7

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR

E-mail: prefeituradeapua@gmail.com

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44

Arapuã, Quinta-Feira, 20 de Agosto de 2026

Edição Nº: 1377



PREFEITURA MUNICIPAL DE
ARAPUÃ

A serviço de todos!

PORTARIA N°. 038/2026

EMENTA: Designar os Servidores como gestor e Fiscal do convenio convênio a ser firmado pelo Estado do Paraná, e o Município de Arapuã destinado ao Departamento de Agricultura Pecuária Meio Ambiente do Município de Arapuã-PR.

O Prefeito Municipal Manoel Salvador, Estado do Paraná, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas por lei.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a Servidora Pública Municipal Carina da Silva Rocha, ocupante do cargo de Chefe da Divisão dos Arquivos Administrativos, portadora do RG n°. 13.815.640-0 e CPF n°107.583.129-62. Como gestora do convênio a ser firmado pelo Estado do Paraná, e o Município de Arapuã destinado ao Departamento de Agricultura Pecuária Meio Ambiente do Município de Arapuã-PR.

Art. 2º - Designar o Servidor Público Municipal Juarez do Prado, ocupante do cargo de Diretor do departamento de agricultura, pecuária e meio ambiente, portador do RG n°. 5.281.184-8 e CPF n° 832.937.609-53. Como fiscal do convênio a ser firmado pelo Estado do Paraná, e o Município de Arapuã destinado ao Departamento de Agricultura Pecuária Meio Ambiente do Município de Arapuã-PR.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogada as disposições em contrário.

MANOEL
SALVADOR:3677
7234934

Assinado de forma digital
por MANOEL
SALVADOR:36777234934
Dados: 2026.08.20 10:07:42
-03'00'

Arapuã-PR, 20 de agosto de 2026

Manoel Salvador
Prefeito Municipal



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR

8

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapua - PR

E-mail: prefeituradeapua@gmail.com

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44

Arapua, Quinta-Feira, 20 de Agosto de 2026

Edição Nº: 1377



PREFEITURA MUNICIPAL DE
ARAPUÃ

A serviço de todos!

Extrato da Ata de Registro de Preços nº. 132/2026 Processo Licitatório nº. 50/2026 P E p/ Registro de Preços nº. 25/2026 CONTRATANTE MUNICÍPIO DE ARAPUÃ /PR. CNPJ/MF nº. 01.612.388/0001-44 Prefeito Municipal Manoel Salvador. CONTRATADA A. APARECIDO CUSTODIO DE SOUZA LTDA. ME. CNPJ/MF nº. 34.455.112/0001-59 Sócio Administrador Abner Aparecido Custodio de Souza. OBJETO Registro de preços pelo prazo de 12 (doze) meses para futura e eventual contratação de empresa para aquisição de Ferramentas, Acessórios, Materiais de Segurança, Materiais de Construção, Madeira e Ferragens para uso nos diversos setores e departamentos da Administração Pública do Município de Arapua - Pr.

Lote	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	V. Unit. (R\$)	V. Total (R\$)
LOTE: 001	Alicate de pressão 8"	KALA	UN	10,00	33,49	334,90
LOTE: 002	Alicate universal 8"	KALA	UN	20,00	13,00	260,00
LOTE: 003	Caixa para ferramentas com 5 gavetas 5x40	TRAMONTINA	UN	10,00	98,00	980,00
LOTE: 004	Jogo de soquete 3/4 1"linha	ROTTA	JG	4,00	566,89	2.267,56
LOTE: 005	Machado lenhador	PANDOLFO	UN	5,00	50,00	250,00
LOTE: 006	Marreta com cabo 2 kg	VILA	UN	10,00	50,00	500,00
LOTE: 007	Marreta com cabo 3 kg	VILA	UN	10,00	60,00	600,00
LOTE: 008	Pistola de limpeza para compressor 14 pol.	VILA	UN	15,00	11,00	165,00
LOTE: 009	Bomba Manual para Graxa 7Kg	WORKER	UN	2,00	129,98	259,96
LOTE: 010	Rebitador Manual Tipo Alicate Diâmetro máximo de rebite: 4. 8 mm	VILA	UN	5,00	20,00	100,00
LOTE: 012	Enxada 2,5	FUZIL	UN	15,00	29,00	435,00
LOTE: 013	Rastelo aço 22 dentes	VILA	UN	40,00	27,00	1.080,00
LOTE: 014	Desempenadeira aço lisa 27 cm	VILA	UN	25,00	16,00	400,00
LOTE: 015	Nível de mão metálico 60 cm	VILA	UN	10,00	30,00	300,00
LOTE: 016	Trena de aço de 7.5 metros	VILA	UN	10,00	13,00	130,00
LOTE: 017	Trena de fibra de vidro de 50 metros	VILA	UN	10,00	41,00	410,00
LOTE: 018	Carrinho de mão extralorte caçamba metálica reforçada braço metálico acima de 60 litros com pneus.	TRAMONTINA	UN	30,00	115,00	3.450,00
LOTE: 020	Corda de seda 12 mm	VILA	MT	1.000,00	2,50	2.500,00
LOTE: 022	Cavadeira tipo trado, 20 cm, sem cabo	TRAMONTINA	UN	10,00	51,00	510,00
LOTE: 023	Colher de pedreiro nº 10	VILA	UN	10,00	14,00	140,00
LOTE: 024	Tabo Cola silicone 280gr	UNIPEGA	UN	150,00	15,20	2.280,00
LOTE: 026	Lamina de serra manual safe-flex bi-metal	STARRETT	UN	60,00	8,00	480,00
LOTE: 027	Esquadro cabo de alumínio nº 12	VILA	UN	20,00	18,00	360,00
LOTE: 028	kit jogo serra copo para madeira com 5 peças	VILA	KIT	15,00	22,00	330,00
LOTE: 029	Picareta larga	PANDOLFO	UN	20,00	46,00	920,00
LOTE: 030	balde galvanizado para concreto 10 L	VILA	UN	30,00	15,00	450,00
LOTE: 031	Cabo para cavadeira 1,50 mts	AJP	UN	60,00	14,00	840,00
LOTE: 032	Cabo para enxada 1,30 m	AJP	UN	60,00	13,00	780,00
LOTE: 033	Cabo para enxada	AJP	UN	60,00	15,00	900,00
LOTE: 034	Cabo para pá reta	AJP	UN	40,00	13,00	520,00
LOTE: 035	Cabo de picareta	AJP	UN	20,00	17,00	340,00
LOTE: 036	Cantoneira para prateleira 25x30	VILA	UN	50,00	4,00	200,00
LOTE: 037	Facão em aço 20" sem bainha	VILA	UN	15,00	15,00	225,00
LOTE: 040	Linha para pedreiro 10% poliamida trançada 0,80 mm x 100 m	VILA	UN	30,00	6,00	180,00
LOTE: 041	Lona Plástica Preta 200 Micras	VILA	MT	5.000,00	1,98	9.900,00
LOTE: 042	Pá com bico nº3 com cabo	VILA	UN	50,00	22,00	1.100,00
LOTE: 044	Peneira Media de feijão	VILA	UN	10,00	18,00	180,00
LOTE: 045	Prumo nº 3 500 g	VILA	UN	15,00	24,00	360,00
LOTE: 046	Sifão sanfonado universal	HERC	UN	200,00	4,50	900,00
LOTE: 047	Câmara de ar 325x8 para pneu de carrolia	VILA	UN	50,00	13,00	650,00
LOTE: 048	Serrote de poda com cabo de madeira de 150cm. - Lâmina feita em aço carbono, flexível e de alta durabilidade, - formato especial da lâmina, com a linha de corte mais espessa que o dorso, - com perfil dos dentes, especialmente projetados para cortar nos dois sentidos de movimento, assegura um corte limpo, sem rebarbas, o que facilita a cicatrização do galho	VILA	UN	10,00	49,00	490,00
LOTE: 049	Regador plástico para jardim. - Capacidade: 10 litros - Cor: preto	VILA	UN	10,00	12,00	120,00
LOTE: 050	Pneu de carrolia 3.25	VILA	UN	10,00	19,00	190,00
LOTE: 051	Cadeado em aço nº 50 mm	PADO	UN	50,00	35,00	1.750,00
LOTE: 052	Martelo Labeiro	WORKER	UN	30,00	44,90	1.347,00
LOTE: 053	Saca Polia 3 garras	GEDORE	UN	10,00	57,43	574,30
LOTE: 055	Funil para óleo	VILA	UN	15,00	5,00	75,00
LOTE: 056	Indutor magnético	ESAB	UN	1,00	64,39	64,39
LOTE: 057	Estanhador (solda de estanho)	VILA	UN	5,00	160,00	800,00
LOTE: 058	Arame de estanho. Rolo de 250g	COBIX	ROLO	10,00	18,50	185,00
LOTE: 060	Máquina de solda Inversora. Máquina de solda Inversora. Indicado para soldagem com eletrodos rutilicos (AWS E6013), básicos (AWS E7018), ferro fundido, aço inox, entre outros de	KALA	UN	1,00	470,00	470,00



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR

9

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapua - PR

E-mail: prefeituradeapua@gmail.com

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44

Arapua, Quinta-Feira, 20 de Agosto de 2026

Edição Nº: 1377

	até 3,25 mm. Ideal para serviços de solda em montagens e reparos de estruturas metálicas em geral. Inversor de solda leve, portátil e com baixo consumo de energia. Excelente fator de trabalho e possui sensor de sobreaquecimento. Faixa de ajuste de corrente (A): 0 A – 130 A Diâmetro máximo do eletrodo recomendado: Até 3,25 mm Fator de trabalho: 130 A – 60% / 110 A – 80% / 100 A – 100% Tensão em vazio: DC – 85 V Potência absorvida (kVA): 6,2 kVA Corrente de entrada (A): 27 A Corrente de saída da máquina para solda: Corrente contínua – DC Tipo de refrigeração: Forçada (ventilador) Classe de isolamento: Grau H Índice de proteção (IP): IP21S Dimensões (C x L x A): 225 mm x 100 mm x 145 mm Tensão de entrada (V): 220 V~ - Monofásico					
LOTE: 062	Gerador de energia a Diesel sem bateria Gerador de energia a Diesel sem bateria. Indicado para camping, chácaras, fazendas, estabelecimentos comerciais, indústrias, empresas de manutenção, entre outros para ligar produtos elétricos como lâmpadas, ferramentas elétricas, motores elétricos e geladeiras. Equipamento sem óleo, necessário abastecer antes do funcionamento. Óleo indicado 15W40. Possui sistema de partida elétrica, bastando apenas acoplar a bateria (não acompanha). Bateria indicada: 12 V à partir de 18 Ah com dimensões máximas de 181 mm (comprimento) x 76 mm (largura) x 166 mm (altura). ATENÇÃO: este equipamento não funciona sem bateria. Possui indicador de nível de combustível, regulador de tensão automático (sistema AVR que evita picos de tensão), volímetro e 3 tomadas de saída, sendo 1 saída 110 V~ e 1 saída 220 V~ (padrão brasileiro) e 1 saída 220 V~ 3 pinos (padrão industrial). Tipo do motor: 4 tempos – Refrigerado a ar Potência: 7 hp Combustível: Diesel comum (S500) Sistema de partida do motor: Partida manual retrátil e elétrica Potência máxima de saída do gerador: 3,6 kVA (3.600 W) Potência nominal de saída do gerador: 3,3 kVA (3.300 W) Rotação do eixo do motor: 3600 rpm Sistema de ignição: Ignição por compressão Quantidade de cilindros: Monocilíndrico Medidas do cilindro (diâmetro x curso): 78 mm x 64 mm Capacidade do tanque de combustível do gerador: 11,5 litros Capacidade de óleo no cárter: 1,1 litros Taxa de compressão do motor: 19:1 Frequência do gerador: 60 Hz Tensão de saída do gerador CA: 110 V~ e 220 V~ Corrente nominal do gerador CA: 15 A Tensão de saída do Gerador CC: 12 V Corrente de saída do Gerador CC: 8,3 A Tipo do regulador de tensão do gerador: Sistema AVR Fator de potência do gerador: 1 Fase do gerador: Monofásico Autonomia aproximada do gerador (potência nominal): 5,75 h Autonomia aproximada do gerador (meia carga): 10,5 h Temperatura máxima no ambiente de trabalho: 40°C Nível de ruído (7 metros de distância): 96 dB Dimensões do gerador (C x L x A): 695 mm x 472 mm x 560 mm Massa líquida do gerador: 90 kg	VONDER GDV 3600	UN	1,00	3.880,00	3.880,00
LOTE: 063	Chave Catraca Pneumática lateral	FORT G	UN	1,00	171,91	171,91
LOTE: 065	Furadeira industrial mandril ½ reversível potência 700w. 1ª linha.	VONDER	UN	5,00	245,00	1.225,00
LOTE: 066	Moto serra ms 382 potência de no mínimo, 1,3kW (1,8 05) A 8500 1/min Cilindrada de no mínimo 72,2 cm3peso máximo 3,9 Kg	VONDER	UN	2,00	1.620,00	3.240,00
LOTE: 067	Roçadeira A Gasolina 2 Tempos Profissional Rgp520. Linha: Profissional	VONDER	UN	5,00	630,00	3.150,00
LOTE: 068	Soprador de folhas a gasolina	VONDER	UN	2,00	335,00	670,00
LOTE: 069	Carro tubular armazém leve 200 kg rodas maciça 8 polegadas	TRAMONTINA	UN	2,00	350,00	700,00
LOTE: 072	Cortador de piso manual, com base e haste de aço, mancal fixo, conjunto de fixadores, carro guia e régua em alumínio. 1,20 m.	CORTAG	UN	2,00	300,00	600,00
LOTE: 073	Prego com cabeça 15x15 Maço com 1 KG	GERDAL	KG	150,00	11,00	1.650,00
LOTE: 074	PREGO com cabeça 17X27 Maço com 1 KG	GERDAL	KG	150,00	9,00	1.350,00
LOTE: 075	Prego com cabeça 25 x 72 Maço com 1 KG	GERDAL	KG	150,00	13,00	1.950,00
LOTE: 076	Prego com cabeça 19 X 36. Maço com 1 KG	GERDAL	KG	150,00	10,00	1.500,00
LOTE: 078	Cinta com catraca 15 toneladas	FITACABO	UN	6,00	150,00	900,00
LOTE: 081	Lixa ferro nº120	3M	UN	200,00	2,00	400,00
LOTE: 082	Disco para roçadeira	VILA	UN	30,00	33,00	990,00
LOTE: 083	Disco de cortar ferro 12"	VILA	UN	200,00	19,00	3.800,00
LOTE: 084	Disco para cortar piso turbo	VILA	UN	30,00	12,00	360,00
LOTE: 085	Disco para madeira 24 dentes 110 mm x 20	VILA	UN	30,00	13,00	390,00
LOTE: 088	garrafa térmica 5 litros	TERMOLAR	UN	100,00	38,00	3.800,00
LOTE: 089	Cabo de aço polido 5/8 (metro)	ALCABOS	UN	10,00	46,90	469,00
LOTE: 091	Desengripante spray 300 ml	CHEMICOLOR	UN	100,00	7,00	700,00
LOTE: 092	Kit para jardinagem com 14 peças, sendo: - 01 Pazinha larga, cabo de madeira; - 01 Ancinho 3 dentes, cabo de madeira; - 01 Arrancador de inço, cabo de madeira; - 01 Garfo 4 dentes, cabo de madeira; - 01 Pazinha larga, cabo de madeira; - 01	TRAMONTINA	KIT	2,00	240,00	480,00



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR

10

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapua - PR

E-mail: prefeituradeapua@gmail.com

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44

Arapua, Quinta-Feira, 20 de Agosto de 2026

Edição Nº: 1377

	Pazinha estreita, cabo de madeira; - 01 Garfinho 3 dentes, cabo de madeira; - 01 Ancinho 04 dentes, cabo de; madeira - 01 Tesoura para frutas, lâmina em aço inox; - 01 Tesoura para poda; - 01 Pulverizador manual 01 litro; - 01 Contenedor Plástico; - 01 Luvas para jardinagem; - 01 Sacola para guardar ferramentas;					
LOTE: 093	Barra de apoio em inox 80 cm	CLARAINOX	UN	10,00	73,96	739,60
LOTE: 094	Barra puxador de porta em inox - 40 cm	CLARAINOX	UN	10,00	53,30	533,00
LOTE: 099	Cone refletivo 50 cm	CONESUL	UN	30,00	35,85	1.075,50
LOTE: 106	Sinalizador De Garagem Entrada E Saída De Veiculos	KALA	UN	5,00	284,92	1.424,60
LOTE: 107	Placa cega p/caixa 2 x 4	FAME	UN	100,00	3,04	304,00
LOTE: 108	Poste padrão Copel 75x7,20m	PADROEIRA	UN	10,00	365,99	3.659,90
LOTE: 109	Telha de 2,13 x 1,10 x 6 mm sem amianto	ISDRALIT	UN	200,00	61,39	12.278,00
LOTE: 110	Tijolo 8 furos 11,5 x 19 x19	CERAMICA PINHAL	UN	5.000,00	1,59	7.950,00
LOTE: 111	Tijolo 06 furos 9 x 14 x 19	ESTRELA	UN	10.000,00	0,55	5.500,00
LOTE: 112	Bloco de concreto para construção civil 19x19x39	MINERAÇÃO MANOEL RIBAS	UN	2.500,00	5,96	14.900,00
LOTE: 113	Areia fina	MINERAÇÃO ILHA GRANDE	M³	100,00	125,00	12.500,00
LOTE: 114	Areia média	MINERAÇÃO ILHA GRANDE	M³	250,00	140,00	35.000,00
LOTE: 115	Areia grossa	VALE DO IVAÍ	M³	100,00	165,00	16.500,00
LOTE: 117	Pedra brita nº 2	VALE DO IVAÍ	M³	150,00	88,56	13.284,00
LOTE: 118	Pedra brita nº 3	VALE DO IVAÍ	M³	100,00	100,00	10.000,00
LOTE: 121	Rachão de pedra	VALE DO IVAÍ	M³	100,00	79,60	7.960,00
LOTE: 122	Cimento CP III - SACO COM 50 KG	SUPREMO	SC	500,00	41,64	20.820,00
LOTE: 126	Vaso sanitário branco convencional	SANTA MARINA	UN	20,00	205,00	4.100,00
LOTE: 127	Coluna para lavatório - branco	SANTA MARINA	UN	20,00	90,00	1.800,00
LOTE: 128	Lavatório sem coluna - branco	SANTA MARINA	UN	20,00	140,00	2.800,00
LOTE: 130	Registro de esfera soldável 25 mm	KRONA	UN	50,00	12,48	624,00
LOTE: 131	Forro Pvc 8 MM	GEMINI	MT	500,00	16,01	8.005,00
LOTE: 132	Rodaforno de PVC Moldura 8 MM	GEMINI	MT	1.000,00	7,38	7.380,00
LOTE: 133	Canteleira interna para forro de PVC	GEMINI	UN	200,00	7,48	1.496,00
LOTE: 134	Comunheira 6 mm - sem amianto articulada	ISDRALIT	UN	80,00	61,00	4.880,00
LOTE: 135	Capa de barro	SANTA BARBARA	UN	60,00	4,66	279,60
LOTE: 139	Tijolo maciço	OURINHOS	UN	5.000,00	0,95	4.750,00
LOTE: 140	Cola para cal de pintura	JUNTALIDER	UN	200,00	2,00	400,00
LOTE: 141	Batente de Porta Madeira 13 cm x 3 cm cedrilho	PORTAS SALETE	UN	50,00	153,96	7.698,00
LOTE: 143	Vista de Porta jogo c/ 6 peças cedrilho	PORTAS SALETE	JG	20,00	66,80	1.336,00
LOTE: 144	Caibro de eucalipto 7 x 7	ESTRELA DO SUL	MT	500,00	6,29	3.145,00
LOTE: 145	Maderite 1,10X2,20 - 12mm	GMAC	PRANC	100,00	68,70	6.870,00
LOTE: 147	Meia tábu de eucalipto 0,15 cm	RESINUS	MT	500,00	3,00	1.500,00
LOTE: 149	Pranchão 5cm x 20cm, eucalipto	RESINUS	MT	800,00	11,00	8.800,00
LOTE: 150	Tabua de eucalipto 30 cm	RESINUS	MT	1.000,00	9,43	9.430,00
LOTE: 153	Tabua p/ caixa 2,5 x 25 cm, madeira mole pinus	RESINUS	MT	500,00	11,26	5.630,00
LOTE: 161	Arame de metal para solda	ESAB	UN	30,00	47,89	1.436,70
LOTE: 164	Coluna armada 3/8 7x27 - 06 mt	GERDAL	UN	150,00	32,75	4.912,50
LOTE: 165	Ferro 4,2 mm aço CA- 60 Barra com 12mtr	GERDAL	BR	500,00	8,99	4.495,00
LOTE: 166	Trelça G-8 c/ 6 metros	GERDAL	BR	300,00	29,80	8.940,00
LOTE: 170	Arame recozido nº 14	AÇO VERDE	KG	15,00	10,90	163,50
LOTE: 172	Trelça G-12 c/ 6 metros	GERDAL	BR	120,00	32,00	3.840,00
LOTE: 173	Coluna armada 5/16 7x17 06 mt	GERDAL	UN	80,00	64,00	5.120,00
VALOR TOTAL (R\$)						349.668,92

VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS A Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) meses, contados a partir da publicação do extrato da Ata de Registro de Preços no PNCP e Diário Oficial do Município e poderá ser prorrogada, por igual período, desde que comprovado que as condições e os preços permanecem vantajosos, conforme o Art. 84 da Lei Federal nº. 14.133/2021. Na prorrogação da vigência da Ata de Registro de Preços, poderá haver a renovação dos quantitativos registrados, até o limite do quantitativo original. (conforme Art. 195 do Decreto Municipal nº. 59/2023). **PRAZO DE ENTREGA** no prazo máximo de até 07 (sete) dias úteis, contados a partir da data de recebimento da "Requisição de Compra", emitido pelo Departamento de Compras, que será efetuada via e-mail ou outro meio hábil, sem custos adicional, parceladamente, após formalização e assinaturas da Ata de Registro de Preços. **LOCAL DE ENTREGA LOCAL E HORARIO** definidos pelo Departamento de Obras e Viação, de forma parcelada, conforme solicitação com as quantidades determinadas pelo fiscal da Ata de Registro de Preços. **EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO EM SENTIDO GERAL** Poderá haver o restabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro inicial da Ata de Registro de Preços em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da Ata de Registro de Preços tal como pactuado. **PAGAMENTO** será efetuado conforme entrega efetivamente realizada, tendo prazo de até 10 (dez) dias após a liquidação da Nota Fiscal Eletrônica, devidamente atestado pelo fiscal e gestora da Ata de Registro de Preços, sem qualquer forma de reajuste, sem ônus de frete, através de transferência eletrônica para conta bancária da Contratada indicada pela mesma. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR

11

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapua - PR

E-mail: prefeituradeapua@gmail.com

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44

Arapua, Quinta-Feira, 20 de Agosto de 2026

Edição Nº: 1377

Exercício	Conta da despesa	Natureza - Material de Consumo	Fonte de recurso	Funcional programática	Grupo da fonte
2026	160	3.3.90.30.00.00	00000 - Recursos Ordinários (Livres)	02.001.04.122.0002.2002	Do Exercício
2026	390	3.3.90.30.00.00	00504 - Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias	03.001.04.122.0003.2006	Do Exercício
2026	400	3.3.90.30.00.00	00510 - Taxas - Exercício Poder de Polícia	03.001.04.122.0003.2006	Do Exercício
2026	410	3.3.90.30.00.00	00511 - Taxas - Prestação de Serviços	03.001.04.122.0003.2006	Do Exercício
2026	510	3.3.90.30.00.00	00000 - Recursos Ordinários (Livres)	03.001.04.122.0003.2008	Do Exercício
2026	710	3.3.90.30.00.00	00000 - Recursos Ordinários (Livres)	03.003.04.122.0003.2013	Do Exercício
2026	770	3.3.90.30.00.00	00000 - Recursos Ordinários (Livres)	04.002.20.606.0016.2014	Do Exercício
2026	870	3.3.90.30.00.00	00000 - Recursos Ordinários (Livres)	04.003.20.608.0017.2017	Do Exercício
2026	940	3.3.90.30.00.00	00000 - Recursos Ordinários (Livres)	04.004.18.541.0020.2018	Do Exercício
2026	1110	3.3.90.30.00.00	00000 - Recursos Ordinários (Livres)	05.003.04.123.0004.2022	Do Exercício
2026	1200	3.3.90.30.00.00	00000 - Recursos Ordinários (Livres)	05.005.04.122.0004.2023	Do Exercício
2026	1440	3.3.90.30.00.00	00103 - 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB	06.003.12.361.0005.2031	Do Exercício
2026	1480	3.3.90.30.00.00	00107 - Salário-Educação	06.003.12.361.0005.2033	Do Exercício
2026	1650	3.3.90.30.00.00	00103 - 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB	06.003.12.361.0005.2034	Do Exercício
2026	1660	3.3.90.30.00.00	00104 - Demais Impostos Vinculados à Educação Básica	06.003.12.361.0005.2034	Do Exercício
2026	2040	3.3.90.30.00.00	00000 - Recursos Ordinários (Livres)	06.003.12.365.0006.2040	Do Exercício
2026	2050	3.3.90.30.00.00	00103 - 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB	06.003.12.365.0006.2040	Do Exercício
2026	2060	3.3.90.30.00.00	00104 - Demais Impostos Vinculados à Educação Básica	06.003.12.365.0006.2040	Do Exercício
2026	4870	3.3.90.30.00.00	00395 - Emenda - Incremento Temporário ao Custeio Dos Serviços de Atenção Primária em Saúde	07.002.10.122.0015.2045	Do Exercício
2026	5860	3.3.90.30.00.00	00397 - Emenda - Incremento Temporário ao Custeio Dos Serviços de Atenção Primária em Saúde - Geraldo Mendes	07.002.10.122.0015.2045	Do Exercício
2026	2045	3.3.90.30.00.00	00398 - Emenda - Incremento Temporário ao Custeio Dos Serviços de Atenção Primária em Saúde - Luiz Nishimori	07.002.10.122.0015.2045	Do Exercício
2026	5820	3.3.90.30.00.00	00708 - Emendas parlamentares Federais - Assistência Social	09.003.08.245.0011.2090	Do Exercício
2026	4350	3.3.90.30.00.00	00000 - Recursos Ordinários (Livres)	10.001.27.812.0025.2078	Do Exercício
2026	4450	3.3.90.30.00.00	00000 - Recursos Ordinários (Livres)	10.002.27.812.0025.2080	Do Exercício

FISCALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS fiscal Carlos Alexandre dos Santos / gestora Andrea Rodrigues da Silva Szafranski. **ACOMPANHAMENTO DOS PREÇOS** Os preços registrados poderão ser atualizados em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução tal como pactuado, nos termos da Lei Federal nº. 14.133, de 2021. **FORO** Comarca de Ivaiporã - Pr. **DATA DA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS** 20 de Agosto de 2026.



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE ARAPUÁ- PR

12

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapua - PR

E-mail: prefeituradeapua@gmail.com

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44

Arapua, Quinta-Feira, 20 de Agosto de 2026

Edição Nº: 1377



Extrato da Ata de Registro de Preços nº. 133/2026 Processo Licitatório nº. 50/2026 P E p/ Registro de Preços nº. 25/2026 CONTRATANTE MUNICÍPIO DE ARAPUÁ /PR. CNPJ/MF nº. 01.612.388/0001-44 Prefeito Municipal Manoel Salvador. CONTRATADA CARGNIN & VICENTE LTDA. ME. CNPJ/MF nº. 10.957.818/0001-50 Sócio Administrador Clovis Cargin. OBJETO Registro de preços pelo prazo de 12 (doze) meses para futura e eventual contratação de empresa para aquisição de Ferramentas, Acessórios, Materiais de Segurança, Materiais de Construção, Madeira e Ferragens para uso nos diversos setores e departamentos da Administração Pública do Município de Arapua - Pr.

Lote	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	V. Unit. (R\$)	V. Unit. (R\$)
LOTE: 098	Cone refletivo 75 cm	plt	UN	30,00	41,90	1.257,00
LOTE: 116	Pedra brita nº 1	vale	M³	100,00	106,00	10.600,00
LOTE: 119	Pedrisco	vale	M³	150,00	119,94	17.991,00
LOTE: 120	Pó de pedra	vale	M³	150,00	113,00	16.950,00
LOTE: 123	Cal hidratado virgem 20 kg	colombocal	SC	250,00	17,79	4.447,50
LOTE: 124	Saco de argamassa 20 kg	hipermassa	SC	250,00	22,54	5.635,00
LOTE: 125	Revestimento Cerâmico 32 x 57 PEI 3	lef	M²	200,00	29,80	5.960,00
LOTE: 136	Piso Cerâmico 50 x 50 PEI 4	lef	MT	300,00	32,00	9.600,00
LOTE: 138	Cal para pintura. Saco de 8 KG.	colombocal	SC	500,00	12,98	6.490,00
LOTE: 142	Porta Madeira 90 x 2.10 almofadada	salete	UN	10,00	254,00	2.540,00
LOTE: 146	Mata junta de eucalipto 3 m	Santa Mariana	MT	300,00	2,99	897,00
LOTE: 151	Tabua p/ caixa 20 cm, madeira mole pinus	Santa Mariana	MT	1.000,00	7,83	7.830,00
LOTE: 154	Condute corrugado amarelo 1/2	krona	MT	300,00	2,04	612,00
LOTE: 155	Condute corrugado amarelo 3/4	krona	MT	300,00	1,90	570,00
LOTE: 156	Condute corrugado amarelo 1/4	krona	MT	300,00	1,85	555,00
LOTE: 157	Emenda forro PVC	inova	MT	300,00	13,74	4.122,00
LOTE: 171	Ferro- aço CA 50 1/2 Barra com 12mtr	sinobras	BR	80,00	72,49	5.799,20
VALOR TOTAL (R\$)						101.855,70

VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS A Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) meses, contados a partir da publicação do extrato da Ata de Registro de Preços no PNCP e Diário Oficial do Município e poderá ser prorrogada, por igual período, desde que comprovado que as condições e os preços permanecem vantajosos, conforme o Art. 84 da Lei Federal nº. 14.133/2021. Na prorrogação da vigência da Ata de Registro de Preços, poderá haver a renovação dos quantitativos registrados, até o limite do quantitativo original. (conforme Art. 195 do Decreto Municipal nº. 59/2023). **PRAZO DE ENTREGA** no prazo máximo de até 07 (sete) dias úteis, contados a partir da data de recebimento da "Requisição de Compra", emitido pelo Departamento de Compras, que será efetuada via e-mail ou outro meio hábil, sem custos adicional, parceladamente, após formalização e assinaturas da Ata de Registro de Preços. **LOCAL DE ENTREGA LOCAL E HORARIO** definidos pelo Departamento de Obras e Viação, de forma parcelada, conforme solicitação com as quantidades determinadas pelo fiscal da Ata de Registro de Preços. **EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO EM SENTIDO GERAL** Poderá haver o restabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro inicial da Ata de Registro de Preços em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da Ata de Registro de Preços tal como pactuado. **PAGAMENTO** será efetuado conforme entrega efetivamente realizada, tendo prazo de até 10 (dez) dias após a liquidação da Nota Fiscal Eletrônica, devidamente atestado pelo fiscal e gestora da Ata de Registro de Preços, sem qualquer forma de reajuste, sem ônus de frete, através de transferência eletrônica para conta bancária da Contratada indicada pela mesma. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

Exercício	Conta da despesa	Natureza - Material de Consumo	Fonte de recurso	Funcional programática	Grupo da fonte
2026	160	3.3.90.30.00.00	00000 - Recursos Ordinários (Livres)	02.001.04.122.0002.2002	Do Exercício
2026	390	3.3.90.30.00.00	00504 - Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias	03.001.04.122.0003.2006	Do Exercício
2026	400	3.3.90.30.00.00	00510 - Taxas - Exercício Poder de Polícia	03.001.04.122.0003.2006	Do Exercício
2026	410	3.3.90.30.00.00	00511 - Taxas - Prestação de Serviços	03.001.04.122.0003.2006	Do Exercício
2026	510	3.3.90.30.00.00	00000 - Recursos Ordinários (Livres)	03.001.04.122.0003.2008	Do Exercício
2026	710	3.3.90.30.00.00	00000 - Recursos Ordinários (Livres)	03.003.04.122.0003.2013	Do Exercício
2026	770	3.3.90.30.00.00	00000 - Recursos Ordinários (Livres)	04.002.20.606.0016.2014	Do Exercício
2026	870	3.3.90.30.00.00	00000 - Recursos Ordinários (Livres)	04.003.20.608.0017.2017	Do Exercício
2026	940	3.3.90.30.00.00	00000 - Recursos Ordinários (Livres)	04.004.18.541.0020.2018	Do Exercício
2026	1110	3.3.90.30.00.00	00000 - Recursos Ordinários (Livres)	05.003.04.123.0004.2022	Do Exercício
2026	1200	3.3.90.30.00.00	00000 - Recursos Ordinários (Livres)	05.005.04.122.0004.2023	Do Exercício
2026	1440	3.3.90.30.00.00	00103 - 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB	06.003.12.361.0005.2031	Do Exercício
2026	1480	3.3.90.30.00.00	00107 - Salário-Educação	06.003.12.361.0005.2033	Do Exercício
2026	1650	3.3.90.30.00.00	00103 - 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB	06.003.12.361.0005.2034	Do Exercício
2026	1660	3.3.90.30.00.00	00104 - Demais Impostos Vinculados à Educação Básica	06.003.12.361.0005.2034	Do Exercício
2026	2040	3.3.90.30.00.00	00000 - Recursos Ordinários (Livres)	06.003.12.365.0006.2040	Do Exercício
2026	2050	3.3.90.30.00.00	00103 - 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB	06.003.12.365.0006.2040	Do Exercício
2026	2060	3.3.90.30.00.00	00104 - Demais Impostos Vinculados à Educação Básica	06.003.12.365.0006.2040	Do Exercício
2026	4870	3.3.90.30.00.00	00395 - Emenda - Incremento Temporário ao Custeio Dos Serviços de Atenção Primária em Saúde	07.002.10.122.0015.2045	Do Exercício
2026	5860	3.3.90.30.00.00	00397 - Emenda - Incremento Temporário ao Custeio Dos Serviços de Atenção Primária em Saúde - Geraldo Mendes	07.002.10.122.0015.2045	Do Exercício



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR

13

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapua - PR

E-mail: prefeituradeapua@gmail.com

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44

Arapua, Quinta-Feira, 20 de Agosto de 2026

Edição Nº: 1377

2026	2045	3.3.90.30.00.00	00398 - Emenda - Incremento Temporário ao Custeio Dos Serviços de Atenção Primária em Saúde - Luiz Nishimori	07.002.10.122.0015.2045	Do Exercício
2026	5820	3.3.90.30.00.00	00708 - Emendas parlamentares Federais - Assistência Social	09.003.08.245.0011.2090	Do Exercício
2026	4350	3.3.90.30.00.00	00000 - Recursos Ordinários (Livres)	10.001.27.812.0025.2078	Do Exercício
2026	4450	3.3.90.30.00.00	00000 - Recursos Ordinários (Livres)	10.002.27.812.0025.2080	Do Exercício

FISCALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS fiscal Carlos Alexandre dos Santos / gestora Andrea Rodrigues da Silva Szafranski. **ACOMPANHAMENTO DOS PREÇOS** Os preços registrados poderão ser atualizados em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução tal como pactuado, nos termos da Lei Federal nº. 14.133, de 2021. FORO Comarca de Ivaiporã - Pr. DATA DA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 20 de Agosto de 2026.



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE ARAPUÁ- PR

14

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuá - PR

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44

Arapuá, Quinta-Feira, 20 de Agosto de 2026

Edição Nº: 1377



Extrato da Ata de Registro de Preços nº. 134/2026 Processo Licitatório nº. 50/2026 P E p/ Registro de Preços nº. 25/2026 CONTRATANTE MUNICÍPIO DE ARAPUÁ /PR. CNPJ/MF nº. 01.612.388/0001-44 Prefeito Municipal Manoel Salvador. CONTRATADA DX DISTRIBUIDORA LTDA. ME. CNPJ/MF nº. 51.499.082.0001-00 Sócio Administrador Antônio Dhiego Wylley Pontarolo. OBJETO Registro de preços pelo prazo de 12 (doze) meses para futura e eventual contratação de empresa para aquisição de Ferramentas, Acessórios, Materiais de Segurança, Materiais de Construção, Madeira e Ferragens para uso nos diversos setores e departamentos da Administração Pública do Município de Arapuá – Pr.

Lote	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	V. Unit. (R\$)	V. Total (R\$)
LOTE: 137	Concreto usinado	Própria	M³	50,00	551,00	27.550,00
LOTE: 158	Tora de madeira eucalipto PARA CONSTRUÇÃO DE PONTES	Própria	MT	50,00	150,00	7.500,00
VALOR TOTAL (R\$)						35.050,00

VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS A Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) meses, contados a partir da publicação do extrato da Ata de Registro de Preços no PNCP e Diário Oficial do Município e poderá ser prorrogada, por igual período, desde que comprovado que as condições e os preços permanecem vantajosos, conforme o Art. 84 da Lei Federal nº. 14.133/2021. Na prorrogação da vigência da Ata de Registro de Preços, poderá haver a renovação dos quantitativos registrados, até o limite do quantitativo original. (conforme Art. 195 do Decreto Municipal nº. 59/2023). **PRAZO DE ENTREGA** no prazo máximo de até 07 (sete) dias úteis, contados a partir da data de recebimento da “Requisição de Compra”, emitido pelo Departamento de Compras, que será efetuada via e-mail ou outro meio hábil, sem custos adicional, parceladamente, após formalização e assinaturas da Ata de Registro de Preços. **LOCAL DE ENTREGA LOCAL E HORÁRIO** definidos pelo Departamento de Obras e Viação, de forma parcelada, conforme solicitação com as quantidades determinadas pelo fiscal da Ata de Registro de Preços. **EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO EM SENTIDO GERAL** Poderá haver o restabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro inicial da Ata de Registro de Preços em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da Ata de Registro de Preços tal como pactuado. **PAGAMENTO** será efetuado conforme entrega efetivamente realizada, tendo prazo de até 10 (dez) dias após a liquidação da Nota Fiscal Eletrônica, devidamente atestado pelo fiscal e gestora da Ata de Registro de Preços, sem qualquer forma de reajuste, sem ônus de frete, através de transferência eletrônica para conta bancária da Contratada indicada pela mesma. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

Exercício	Conta da despesa	Natureza - Material de Consumo	Fonte de recurso	Funcional programática	Grupo da fonte
2026	160	3.3.90.30.00.00	00000 - Recursos Ordinários (Livres)	02.001.04.122.0002.2002	Do Exercício
2026	390	3.3.90.30.00.00	00504 - Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias	03.001.04.122.0003.2006	Do Exercício
2026	400	3.3.90.30.00.00	00510 - Taxas - Exercício Poder de Polícia	03.001.04.122.0003.2006	Do Exercício
2026	410	3.3.90.30.00.00	00511 - Taxas - Prestação de Serviços	03.001.04.122.0003.2006	Do Exercício
2026	510	3.3.90.30.00.00	00000 - Recursos Ordinários (Livres)	03.001.04.122.0003.2006	Do Exercício
2026	710	3.3.90.30.00.00	00000 - Recursos Ordinários (Livres)	03.003.04.122.0003.2013	Do Exercício
2026	770	3.3.90.30.00.00	00000 - Recursos Ordinários (Livres)	04.002.20.606.0016.2014	Do Exercício
2026	870	3.3.90.30.00.00	00000 - Recursos Ordinários (Livres)	04.003.20.608.0017.2017	Do Exercício
2026	940	3.3.90.30.00.00	00000 - Recursos Ordinários (Livres)	04.004.18.541.0020.2018	Do Exercício
2026	1110	3.3.90.30.00.00	00000 - Recursos Ordinários (Livres)	05.003.04.123.0004.2022	Do Exercício
2026	1200	3.3.90.30.00.00	00000 - Recursos Ordinários (Livres)	05.005.04.122.0004.2023	Do Exercício
2026	1440	3.3.90.30.00.00	00103 - 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB	06.003.12.361.0005.2031	Do Exercício
2026	1480	3.3.90.30.00.00	00107 - Salário-Educação	06.003.12.361.0005.2033	Do Exercício
2026	1650	3.3.90.30.00.00	00103 - 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB	06.003.12.361.0005.2034	Do Exercício
2026	1660	3.3.90.30.00.00	00104 - Demais Impostos Vinculados à Educação Básica	06.003.12.361.0005.2034	Do Exercício
2026	2040	3.3.90.30.00.00	00000 - Recursos Ordinários (Livres)	06.003.12.365.0006.2040	Do Exercício
2026	2050	3.3.90.30.00.00	00103 - 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB	06.003.12.365.0006.2040	Do Exercício
2026	2060	3.3.90.30.00.00	00104 - Demais Impostos Vinculados à Educação Básica	06.003.12.365.0006.2040	Do Exercício
2026	4870	3.3.90.30.00.00	00395 - Emenda - Incremento Temporário ao Custeio Dos Serviços de Atenção Primária em Saúde	07.002.10.122.0015.2045	Do Exercício
2026	5860	3.3.90.30.00.00	00397 - Emenda - Incremento Temporário ao Custeio Dos Serviços de Atenção Primária em Saúde - Geraldo Mendes	07.002.10.122.0015.2045	Do Exercício
2026	2045	3.3.90.30.00.00	00398 - Emenda - Incremento Temporário ao Custeio Dos Serviços de Atenção Primária em Saúde - Luiz Nishimori	07.002.10.122.0015.2045	Do Exercício
2026	5820	3.3.90.30.00.00	00708 - Emendas parlamentares Federais - Assistência Social	09.003.08.245.0011.2090	Do Exercício
2026	4350	3.3.90.30.00.00	00000 - Recursos Ordinários (Livres)	10.001.27.812.0025.2078	Do Exercício
2026	4450	3.3.90.30.00.00	00000 - Recursos Ordinários (Livres)	10.002.27.812.0025.2080	Do Exercício

FISCALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS fiscal Carlos Alexandre dos Santos / gestora Andrea Rodrigues da Silva Szafranski. **ACOMPANHAMENTO DOS PREÇOS** Os preços registrados poderão ser atualizados em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução tal como pactuado, nos termos da Lei Federal nº. 14.133, de 2021. **FORO** Comarca de Ivaiporã - Pr. **DATA DA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS** 20 de Agosto de 2026.



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR

15

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapua - PR

E-mail: prefeituradeapua@gmail.com

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44

Arapua, Quinta-Feira, 20 de Agosto de 2026

Edição Nº: 1377



Extrato da Ata de Registro de Preços nº. 135/2026 Processo Licitatório nº. 50/2026 P E p/ Registro de Preços nº. 25/2026 CONTRATANTE MUNICÍPIO DE ARAPUÃ /PR. CNPJ/MF nº. 01.612.388/0001-44 Prefeito Municipal Manoel Salvador. CONTRATADA AGROVESSO – COMÉRCIO DE PRODUTOS AGRÍCOLAS E PECUÁRIA LTDA. - EPP. CNPJ/MF nº. 00.711.816/0001-23 Sócio Administrador Marcio Sanvesso. OBJETO Registro de preços pelo prazo de 12 (doze) meses para futura e eventual contratação de empresa para aquisição de Ferramentas, Acessórios, Materiais de Segurança, Materiais de Construção, Madeira e Ferragens para uso nos diversos setores e departamentos da Administração Pública do Município de Arapua – Pr.

Lote	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	V. Unit. (R\$)	V. Total (R\$)
LOTE: 019	Martelo de ferro tam. 0,29 com cabo	ROTONY	UN	20,00	25,89	517,80
LOTE: 021	Corda nylon 10 mm	RODOCORDA	MT	1.000,00	1,69	1.690,00
LOTE: 025	Serra manual para cortar ferro	9 54	UN	20,00	17,89	357,80
LOTE: 038	Foice lado direito/esquerdo	COLLINS	UN	15,00	25,99	389,85
LOTE: 039	Lápis de carpinteiro	COLLINS	UN	50,00	1,44	72,00
LOTE: 043	Pá quadrada com cabo	MINASUL	UN	50,00	27,99	1.399,50
LOTE: 054	Soprador térmico 110 v	9 54	UN	5,00	134,99	674,95
LOTE: 071	Parafusadeira e Furadeira à Bateria 18V, Com IMPACTO, Mecanismo de 2 Parafusadeira e Furadeira à Bateria 18V, Com IMPACTO, Mecanismo de 2 velocidades. Sistema de aviso de desligamento de máquina contra sobrecarga. Troca fácil de escovas de carvão Mandril com mais capacidade – até 13mm Sistema de proteção ECP Tambor de ajuste do torque com 20+1 escalas: o torque crescente progressivo possibilita o ajuste de precisão para qualquer tamanho do parafuso Carregador BIVOLT 2 baterias de 18v de 1,5AH Dados Técnicos: Torque, máx. (em materiais duros): 54 Nm Torque, máx. (em materiais macios): 21 Nm N de rotações em vazio (1 velocidade /2 velocidade): 0 – 450 r.p.m. Capacidade do mandril: 0,8 – 13 mm Voltagem da Bateria: 18,0 V Peso incl. Bateria: 1,3 kg Mandril de aperto rápido: 13 mm Com Impacto Dimensões: Comprimento: 198 mm Altura: 225 mm Tipo de elemento: Lítio Diâmetro de perfuração máx. de perfuração em madeira: 35 mm máx. de perfuração em aço: 10 mm	WORKER	UN	2,00	459,99	919,98
LOTE: 077	Abraçadeira de nylon modelo enforca gato P. M. OU G. embalagem com 20 unidades.	ROTONY	PCT	200,00	5,47	1.094,00
LOTE: 079	Corrente 10 mm	VITÓRIA	MT	20,00	72,05	1.441,00
LOTE: 080	Lixa d'água 320	WORKER	UN	200,00	1,27	254,00
LOTE: 086	Faca para roçadeira 3 pontas	VANT	UN	10,00	38,55	385,50
LOTE: 090	Gancho para cabo de aço 5/8 reforçado	VONDER	UN	10,00	86,99	869,90
LOTE: 095	Balaio	NACIONAL	UN	50,00	73,99	3.699,50
LOTE: 102	Mangueira para gás	UNIFIOS	MT	200,00	6,69	1.338,00
LOTE: 159	Arame farpado 1,6 mm, rolo c/ 400 mts	INSUL	ROLO	20,00	309,99	6.199,80
LOTE: 160	Arame galvanizado nº 22 AWG	INSUL	KG	50,00	24,97	1.248,50
LOTE: 167	Grampo para Cerca	INSUL	KG	50,00	13,37	668,50
LOTE: 168	TELA GALINHEIRO 1.80 ALTURA	INSUL	MT	500,00	5,97	2.985,00
LOTE: 169	Arame galvanizado nº 18 AWG	INSUL	KG	20,00	19,85	397,00
VALOR TOTAL (R\$)						26.602,58

VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS A Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) meses, contados a partir da publicação do extrato da Ata de Registro de Preços no PNCP e Diário Oficial do Município e poderá ser prorrogada, por igual período, desde que comprovado que as condições e os preços permanecem vantajosos, conforme o Art. 84 da Lei Federal nº. 14.133/2021. Na prorrogação da vigência da Ata de Registro de Preços, poderá haver a renovação dos quantitativos registrados, até o limite do quantitativo original. (conforme Art. 195 do Decreto Municipal nº. 59/2023). **PRAZO DE ENTREGA** no prazo máximo de até 07 (sete) dias úteis, contados a partir da data de recebimento da “Requisição de Compra”, emitido pelo Departamento de Compras, que será efetuada via e-mail ou outro meio hábil, sem custos adicional, parceladamente, após formalização e assinaturas da Ata de Registro de Preços. **LOCAL DE ENTREGA LOCAL E HORARIO** definidos pelo Departamento de Obras e Viação, de forma parcelada, conforme solicitação com as quantidades determinadas pelo fiscal da Ata de Registro de Preços. **EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO EM SENTIDO GERAL** Poderá haver o restabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro inicial da Ata de Registro de Preços em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da Ata de Registro de Preços tal como pactuado. **PAGAMENTO** será efetuado conforme entrega efetivamente realizada, tendo prazo de até 10 (dez) dias após a liquidação da Nota Fiscal Eletrônica, devidamente atestado pelo fiscal e gestora da Ata de Registro de Preços, sem qualquer forma de reajuste, sem ônus de frete, através de transferência eletrônica para conta bancária da Contratada indicada pela mesma. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR

16

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR

E-mail: prefeituradeapua@gmail.com

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44

Arapuã, Quinta-Feira, 20 de Agosto de 2026

Edição Nº: 1377

Exercicio	Conta da despesa	Natureza - Material de Consumo	Fonte de recurso	Funcional programática	Grupo da fonte
2026	160	3.3.90.30.00.00	00000 - Recursos Ordinários (Livres)	02.001.04.122.0002.2002	Do Exercício
2026	390	3.3.90.30.00.00	00504 - Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias	03.001.04.122.0003.2006	Do Exercício
2026	400	3.3.90.30.00.00	00510 - Taxas - Exercício Poder de Polícia	03.001.04.122.0003.2006	Do Exercício
2026	410	3.3.90.30.00.00	00511 - Taxas - Prestação de Serviços	03.001.04.122.0003.2006	Do Exercício
2026	510	3.3.90.30.00.00	00000 - Recursos Ordinários (Livres)	03.001.04.122.0003.2008	Do Exercício
2026	710	3.3.90.30.00.00	00000 - Recursos Ordinários (Livres)	03.003.04.122.0003.2013	Do Exercício
2026	770	3.3.90.30.00.00	00000 - Recursos Ordinários (Livres)	04.002.20.606.0016.2014	Do Exercício
2026	870	3.3.90.30.00.00	00000 - Recursos Ordinários (Livres)	04.003.20.608.0017.2017	Do Exercício
2026	940	3.3.90.30.00.00	00000 - Recursos Ordinários (Livres)	04.004.18.541.0020.2018	Do Exercício
2026	1110	3.3.90.30.00.00	00000 - Recursos Ordinários (Livres)	05.003.04.123.0004.2022	Do Exercício
2026	1200	3.3.90.30.00.00	00000 - Recursos Ordinários (Livres)	05.005.04.122.0004.2023	Do Exercício
2026	1440	3.3.90.30.00.00	00103 - 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB	06.003.12.361.0005.2031	Do Exercício
2026	1480	3.3.90.30.00.00	00107 - Salário-Educação	06.003.12.361.0005.2033	Do Exercício
2026	1650	3.3.90.30.00.00	00103 - 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB	06.003.12.361.0005.2034	Do Exercício
2026	1660	3.3.90.30.00.00	00104 - Demais Impostos Vinculados à Educação Básica	06.003.12.361.0005.2034	Do Exercício
2026	2040	3.3.90.30.00.00	00000 - Recursos Ordinários (Livres)	06.003.12.365.0006.2040	Do Exercício
2026	2050	3.3.90.30.00.00	00103 - 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB	06.003.12.365.0006.2040	Do Exercício
2026	2060	3.3.90.30.00.00	00104 - Demais Impostos Vinculados à Educação Básica	06.003.12.365.0006.2040	Do Exercício
2026	4870	3.3.90.30.00.00	00395 - Emenda - Incremento Temporário ao Custeio Dos Serviços de Atenção Primária em Saúde	07.002.10.122.0015.2045	Do Exercício
2026	5860	3.3.90.30.00.00	00397 - Emenda - Incremento Temporário ao Custeio Dos Serviços de Atenção Primária em Saúde - Geraldo Mendes	07.002.10.122.0015.2045	Do Exercício
2026	2045	3.3.90.30.00.00	00398 - Emenda - Incremento Temporário ao Custeio Dos Serviços de Atenção Primária em Saúde - Luiz Nishimori	07.002.10.122.0015.2045	Do Exercício
2026	5820	3.3.90.30.00.00	00708 - Emendas parlamentares Federais - Assistência Social	09.003.08.245.0011.2090	Do Exercício
2026	4350	3.3.90.30.00.00	00000 - Recursos Ordinários (Livres)	10.001.27.812.0025.2078	Do Exercício
2026	4450	3.3.90.30.00.00	00000 - Recursos Ordinários (Livres)	10.002.27.812.0025.2080	Do Exercício

FISCALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS fiscal Carlos Alexandre dos Santos / gestora Andrea Rodrigues da Silva Szafranski. **ACOMPANHAMENTO DOS PREÇOS** Os preços registrados poderão ser atualizados em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução tal como pactuado, nos termos da Lei Federal nº. 14.133, de 2021. **FORO** Comarca de Ivaiporã - Pr. **DATA DA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS** 20 de Agosto de 2026.



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE ARAPUÁ- PR

17

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapua - PR

E-mail: prefeituradeapua@gmail.com

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44

Arapua, Quinta-Feira, 20 de Agosto de 2026

Edição Nº: 1377



PREFEITURA MUNICIPAL DE
ARAPUÁ
A serviço de todos!

Extrato da Ata de Registro de Preços nº. 136/2026 Processo Licitatório nº. 50/2026 P E p/ Registro de Preços nº. 25/2026 CONTRATANTE MUNICÍPIO DE ARAPUÁ /PR. CNPJ/MF nº. 01.612.388/0001-44 Prefeito Municipal Manoel Salvador. CONTRATADA ESTRUTURA IDEAL INDÚSTRIA DE MADEIRA LTDA. ME. CNPJ/MF nº. 09.022.193/0001-56 Sócio administrador Wellington Henrique Costa Pimenta Procurador Mateus Grando Gayer. OBJETO Registro de preços pelo prazo de 12 (doze) meses para futura e eventual contratação de empresa para aquisição de Ferramentas, Acessórios, Materiais de Segurança, Materiais de Construção, Madeira e Ferragens para uso nos diversos setores e departamentos da Administração Pública do Município de Arapua - Pr.

Lote	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	V. Unit. (R\$)	V. Total (R\$)
LOTE: 148	Palanque de eucalipto tratado 3 metros por 20 à 25 cm	PROPRIA	UN	80,00	99,00	7.920,00
LOTE: 152	Viga de eucalipto 15 x 5	PROPRIA	MT	500,00	13,00	6.500,00
VALOR TOTAL (R\$)						14.420,00

VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS A Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) meses, contados a partir da publicação do extrato da Ata de Registro de Preços no PNCP e Diário Oficial do Município e poderá ser prorrogada, por igual período, desde que comprovado que as condições e os preços permanecem vantajosos, conforme o Art. 84 da Lei Federal nº. 14.133/2021. Na prorrogação da vigência da Ata de Registro de Preços, poderá haver a renovação dos quantitativos registrados, até o limite do quantitativo original. (conforme Art. 195 do Decreto Municipal nº. 59/2023). **PRAZO DE ENTREGA** no prazo máximo de até 07 (sete) dias úteis, contados a partir da data de recebimento da "Requisição de Compra", emitido pelo Departamento de Compras, que será efetuada via e-mail ou outro meio hábil, sem custos adicional, parceladamente, após formalização e assinaturas da Ata de Registro de Preços. **LOCAL DE ENTREGA LOCAL E HORARIO** definidos pelo Departamento de Obras e Viação, de forma parcelada, conforme solicitação com as quantidades determinadas pelo fiscal da Ata de Registro de Preços. **EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO EM SENTIDO GERAL** Poderá haver o restabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro inicial da Ata de Registro de Preços em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da Ata de Registro de Preços tal como pactuado. **PAGAMENTO** será efetuado conforme entrega efetivamente realizada, tendo prazo de até 10 (dez) dias após a liquidação da Nota Fiscal Eletrônica, devidamente atestado pelo fiscal e gestora da Ata de Registro de Preços, sem qualquer forma de reajuste, sem ônus de frete, através de transferência eletrônica para conta bancária da Contratada indicada pela mesma. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

Exercício	Conta da despesa	Natureza - Material de Consumo	Fonte de recurso	Funcional programática	Grupo da fonte
2026	160	3.3.90.30.00.00	00000 - Recursos Ordinários (Livres)	02.001.04.122.0002.2002	Do Exercício
2026	390	3.3.90.30.00.00	00504 - Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias	03.001.04.122.0003.2006	Do Exercício
2026	400	3.3.90.30.00.00	00510 - Taxas - Exercício Poder de Polícia	03.001.04.122.0003.2006	Do Exercício
2026	410	3.3.90.30.00.00	00511 - Taxas - Prestação de Serviços	03.001.04.122.0003.2006	Do Exercício
2026	510	3.3.90.30.00.00	00000 - Recursos Ordinários (Livres)	03.001.04.122.0003.2008	Do Exercício
2026	710	3.3.90.30.00.00	00000 - Recursos Ordinários (Livres)	03.003.04.122.0003.2013	Do Exercício
2026	770	3.3.90.30.00.00	00000 - Recursos Ordinários (Livres)	04.002.20.606.0016.2014	Do Exercício
2026	870	3.3.90.30.00.00	00000 - Recursos Ordinários (Livres)	04.003.20.608.0017.2017	Do Exercício
2026	940	3.3.90.30.00.00	00000 - Recursos Ordinários (Livres)	04.004.18.541.0020.2018	Do Exercício
2026	1110	3.3.90.30.00.00	00000 - Recursos Ordinários (Livres)	05.003.04.123.0004.2022	Do Exercício
2026	1200	3.3.90.30.00.00	00000 - Recursos Ordinários (Livres)	05.005.04.122.0004.2023	Do Exercício
2026	1440	3.3.90.30.00.00	00103 - 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB	06.003.12.361.0005.2031	Do Exercício
2026	1480	3.3.90.30.00.00	00107 - Salário-Educação	06.003.12.361.0005.2033	Do Exercício
2026	1650	3.3.90.30.00.00	00103 - 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB	06.003.12.361.0005.2034	Do Exercício
2026	1660	3.3.90.30.00.00	00104 - Demais Impostos Vinculados à Educação Básica	06.003.12.361.0005.2034	Do Exercício
2026	2040	3.3.90.30.00.00	00000 - Recursos Ordinários (Livres)	06.003.12.365.0006.2040	Do Exercício
2026	2050	3.3.90.30.00.00	00103 - 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB	06.003.12.365.0006.2040	Do Exercício
2026	2060	3.3.90.30.00.00	00104 - Demais Impostos Vinculados à Educação Básica	06.003.12.365.0006.2040	Do Exercício
2026	4870	3.3.90.30.00.00	00395 - Emenda - Incremento Temporário ao Custeio Dos Serviços de Atenção Primária em Saúde	07.002.10.122.0015.2045	Do Exercício
2026	5860	3.3.90.30.00.00	00397 - Emenda - Incremento Temporário ao Custeio Dos Serviços de Atenção Primária em Saúde - Geraldo Mendes	07.002.10.122.0015.2045	Do Exercício
2026	2045	3.3.90.30.00.00	00398 - Emenda - Incremento Temporário ao Custeio Dos Serviços de Atenção Primária em Saúde - Luiz Nishimori	07.002.10.122.0015.2045	Do Exercício
2026	5820	3.3.90.30.00.00	00708 - Emendas parlamentares Federais - Assistência Social	09.003.08.245.0011.2090	Do Exercício
2026	4350	3.3.90.30.00.00	00000 - Recursos Ordinários (Livres)	10.001.27.812.0025.2078	Do Exercício
2026	4450	3.3.90.30.00.00	00000 - Recursos Ordinários (Livres)	10.002.27.812.0025.2080	Do Exercício

FISCALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS fiscal Carlos Alexandre dos Santos / gestora Andrea Rodrigues da Silva Szafranski. **ACOMPANHAMENTO DOS PREÇOS** Os preços registrados poderão ser atualizados em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução tal como pactuado, nos termos da Lei Federal nº. 14.133, de 2021. **FORO** Comarca de Ivaiporã - Pr. **DATA DA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS** 20 de Agosto de 2026.



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE ARAPUÁ- PR

18

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapua - PR

E-mail: prefeituradeapua@gmail.com

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44

Arapua, Quinta-Feira, 20 de Agosto de 2026

Edição Nº: 1377



Extrato da Ata de Registro de Preços nº. 137/2026 Processo Licitatório nº. 50/2026 P E p/ Registro de Preços nº. 25/2026 CONTRATANTE MUNICÍPIO DE ARAPUÁ /PR. CNPJ/MF nº. 01.612.388/0001-44 Prefeito Municipal Manoel Salvador. CONTRATADA AGROPECUÁRIA NOSSA SENHORA DA SALETE LTDA. ME. CNPJ/MF nº. 26.159.385/0001-28 Sócia Administradora Roselene Aparecida Vieira Bebem. OBJETO Registro de preços pelo prazo de 12 (doze) meses para futura e eventual contratação de empresa para aquisição de Ferramentas, Acessórios, Materiais de Segurança, Materiais de Construção, Madeira e Ferragens para uso nos diversos setores e departamentos da Administração Pública do Município de Arapua - Pr.

Lote	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	V. Unit. (R\$)	V. Total (R\$)
LOTE: 011	Enxada nº 32	PADOLFO	UN	30,00	54,88	1.646,40
LOTE: 061	Gerador de energia a gasolina sem bateria: Gerador de energia a gasolina sem bateria: Gerador a gasolina 3100 W. Indicado para camping, chácaras, fazendas, estabelecimentos comerciais, condomínios, residências, indústrias, empresas de manutenção, entre outros. Ideal para ligar lâmpadas, ferramentas elétricas, motores elétricos, geladeiras, entre outros. Equipamento sem óleo, necessário abastecer antes do funcionamento. Óleo indicado 10W30. Possui indicador de nível de combustível, regulador de tensão automático (sistema AVR que evita picos de tensão), voltímetro, sensor de nível do óleo, sistema de partida manual retrátil e 2 tomadas de saída, sendo uma 110 V~ (padrão brasileiro) e uma 220 V~ 3 pinos (padrão elétrica). Tipo do motor: Monocilíndrico – OHV – 4 tempos Potência: 7 hp Sistema de partida do motor: Manual retrátil Tensão de saída do gerador CA: 110 V~ / 220 V~ Tensão de saída do Gerador CC: 12 V Potência nominal de saída do gerador: 2,8 kVA (2.800 W) Potência máxima de saída do gerador: 3,1 kVA (3.100 W) Combustível: Gasolina comum Sistema de ignição: Transistorizado magneto Capacidade do tanque de combustível do gerador: 15 litros Autonomia aproximada do gerador (meia carga): 10 h Autonomia aproximada do gerador (potência nominal): 7 h Capacidade de óleo no cárter: 0,6 litros Rotação do eixo do motor: 3.600 rpm Taxa de compressão do motor: 8,5 : 1 Frequência do gerador: 60 Hz Corrente nominal do gerador CA: 12,7 A Corrente de saída do Gerador CC: 8,3 A Tipo do regulador de tensão do gerador: Sistema AVR Fator de potência do gerador: 1 Fase do gerador: Monofásico Nível de ruído (7 metros de distância): 72 Db Temperatura máxima no ambiente de trabalho: 40°C Dimensões do gerador (C x L x A): 593 mm x 475 mm x 465 mm Massa líquida do gerador: 46,5 kg	MOTOMIL	UN	1,00	1.637,00	1.637,00
LOTE: 100	Fita zebrada amarela x preta 200 mts	PLASTCOR	RL	150,00	12,99	1.948,50
LOTE: 101	Registro gás com mangueira	IMAR	UN	20,00	33,40	668,00
LOTE: 105	Cuidado Piso Molhado - Placa Sinalizadora Promoção	VONDER	UN	10,00	38,99	389,90
LOTE: 162	Tela para viveiro	MORLAN	MT	500,00	7,36	3.680,00
VALOR TOTAL (R\$)						9.969,80

VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS A Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) meses, contados a partir da publicação do extrato da Ata de Registro de Preços no PNCP e Diário Oficial do Município e poderá ser prorrogada, por igual período, desde que comprovado que as condições e os preços permanecem vantajosos, conforme o Art. 84 da Lei Federal nº. 14.133/2021. Na prorrogação da vigência da Ata de Registro de Preços, poderá haver a renovação dos quantitativos registrados, até o limite do quantitativo original. (conforme Art. 195 do Decreto Municipal nº. 59/2023). PRAZO DE ENTREGA no prazo máximo de até 07 (sete) dias úteis, contados a partir da data de recebimento da "Requisição de Compra", emitido pelo Departamento de Compras, que será efetuada via e-mail ou outro meio hábil, sem custos adicional, parceladamente, após formalização e assinaturas da Ata de Registro de Preços. LOCAL DE ENTREGA LOCAL E HORARIO definidos pelo Departamento de Obras e Viação, de forma parcelada, conforme solicitação com as quantidades determinadas pelo fiscal da Ata de Registro de Preços. EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO EM SENTIDO GERAL Poderá haver o restabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro inicial da Ata de Registro de Preços em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da Ata de Registro de Preços tal como pactuado. PAGAMENTO será efetuado conforme entrega efetivamente realizada, tendo prazo de até 10 (dez) dias após a liquidação da Nota Fiscal Eletrônica, devidamente atestado pelo fiscal e gestora da Ata de Registro de Preços, sem qualquer forma de reajuste, sem ônus de frete, através de transferência eletrônica para conta bancária da Contratada indicada pela mesma. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR

19

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapua - PR

E-mail: prefeituradeapua@gmail.com

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260

CNPJ Nº. 01.612.388/0001-44

Arapua, Quinta-Feira, 20 de Agosto de 2026

Edição Nº: 1377

Exercício	Conta da despesa	Natureza - Material de Consumo	Fonte de recurso	Funcional programática	Grupo da fonte
2026	160	3.3.90.30.00.00	00000 - Recursos Ordinários (Livres)	02.001.04.122.0002.2002	Do Exercício
2026	390	3.3.90.30.00.00	00504 - Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias	03.001.04.122.0003.2006	Do Exercício
2026	400	3.3.90.30.00.00	00510 - Taxas - Exercício Poder de Polícia	03.001.04.122.0003.2006	Do Exercício
2026	410	3.3.90.30.00.00	00511 - Taxas - Prestação de Serviços	03.001.04.122.0003.2006	Do Exercício
2026	510	3.3.90.30.00.00	00000 - Recursos Ordinários (Livres)	03.001.04.122.0003.2008	Do Exercício
2026	710	3.3.90.30.00.00	00000 - Recursos Ordinários (Livres)	03.003.04.122.0003.2013	Do Exercício
2026	770	3.3.90.30.00.00	00000 - Recursos Ordinários (Livres)	04.002.20.606.0016.2014	Do Exercício
2026	870	3.3.90.30.00.00	00000 - Recursos Ordinários (Livres)	04.003.20.608.0017.2017	Do Exercício
2026	940	3.3.90.30.00.00	00000 - Recursos Ordinários (Livres)	04.004.18.541.0020.2018	Do Exercício
2026	1110	3.3.90.30.00.00	00000 - Recursos Ordinários (Livres)	05.003.04.123.0004.2022	Do Exercício
2026	1200	3.3.90.30.00.00	00000 - Recursos Ordinários (Livres)	05.005.04.122.0004.2023	Do Exercício
2026	1440	3.3.90.30.00.00	00103 - 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB	06.003.12.361.0005.2031	Do Exercício
2026	1480	3.3.90.30.00.00	00107 - Salário-Educação	06.003.12.361.0005.2033	Do Exercício
2026	1650	3.3.90.30.00.00	00103 - 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB	06.003.12.361.0005.2034	Do Exercício
2026	1660	3.3.90.30.00.00	00104 - Demais Impostos Vinculados à Educação Básica	06.003.12.361.0005.2034	Do Exercício
2026	2040	3.3.90.30.00.00	00000 - Recursos Ordinários (Livres)	06.003.12.365.0006.2040	Do Exercício
2026	2050	3.3.90.30.00.00	00103 - 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB	06.003.12.365.0006.2040	Do Exercício
2026	2060	3.3.90.30.00.00	00104 - Demais Impostos Vinculados à Educação Básica	06.003.12.365.0006.2040	Do Exercício
2026	4870	3.3.90.30.00.00	00395 - Emenda - Incremento Temporário ao Custeio Dos Serviços de Atenção Primária em Saúde	07.002.10.122.0015.2045	Do Exercício
2026	5860	3.3.90.30.00.00	00397 - Emenda - Incremento Temporário ao Custeio Dos Serviços de Atenção Primária em Saúde - Geraldo Mendes	07.002.10.122.0015.2045	Do Exercício
2026	2045	3.3.90.30.00.00	00398 - Emenda - Incremento Temporário ao Custeio Dos Serviços de Atenção Primária em Saúde - Luiz Nishimori	07.002.10.122.0015.2045	Do Exercício
2026	5820	3.3.90.30.00.00	00708 - Emendas parlamentares Federais - Assistência Social	09.003.08.245.0011.2090	Do Exercício
2026	4350	3.3.90.30.00.00	00000 - Recursos Ordinários (Livres)	10.001.27.812.0025.2078	Do Exercício
2026	4450	3.3.90.30.00.00	00000 - Recursos Ordinários (Livres)	10.002.27.812.0025.2080	Do Exercício

FISCALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS fiscal Carlos Alexandre dos Santos / gestora Andrea Rodrigues da Silva Szafranski. **ACOMPANHAMENTO DOS PREÇOS** Os preços registrados poderão ser atualizados em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução tal como pactuado, nos termos da Lei Federal nº 14.133, de 2021. FORO Comarca de Ivaiporã - Pr. DATA DA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 20 de Agosto de 2026.



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE ARAPUÁ- PR

20

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapua - PR

E-mail: prefeituradeapua@gmail.com

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260

CNPJ Nº. 01.612.388/0001-44

Arapua, Quinta-Feira, 20 de Agosto de 2026

Edição Nº: 1377



Extrato da Ata de Registro de Preços nº. 138/2026 Processo Licitatório nº. 50/2026 P E p/ Registro de Preços nº. 25/2026 CONTRATANTE MUNICÍPIO DE ARAPUÁ /PR. CNPJ/MF nº. 01.612.388/0001-44 Prefeito Municipal Manoel Salvador. CONTRATADA AMARAL & AGUIAR LTDA. ME. CNPJ/MF nº. 15.174.230/0001-44 Sócio Administrador Claudinei Aguiar do Amaral. OBJETO Registro de preços pelo prazo de 12 (doze) meses para futura e eventual contratação de empresa para aquisição de Ferramentas, Acessórios, Materiais de Segurança, Materiais de Construção, Madeira e Ferragens para uso nos diversos setores e departamentos da Administração Pública do Município de Arapua - Pr.

Lote	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	V. Unit. (R\$)	V. Total (R\$)
LOTE: 087	Fio De Nylon Redondo 2.5mm Laranja Para Roçadeira 1kg especificações: espessura do fio: 2.5 mm comprimento: 165 m (aproximadamente) peso: 1 kg perfil: redondo cor. laranja	Rossel	KG	20,00	79,99	1.599,80
LOTE: 096	Sabre para motosserra 1.62	ROSSEL	UN	2,00	65,00	130,00
LOTE: 097	Corrente para motosserra 1.62	Archer	UN	10,00	79,90	799,00
LOTE:	Tampa de vaso sanitário	Freitas Store Tampa de Vaso Assento Sanitário	UN	60,00	41,99	2.519,40
LOTE: 163	Tela de porco 80 cm de altura, 16 mm	Morian	MT	350,00	7,74	2.709,00
					VALOR TOTAL (R\$)	7.757,20

VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS A Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) meses, contados a partir da publicação do extrato da Ata de Registro de Preços no PNCP e Diário Oficial do Município e poderá ser prorrogada, por igual período, desde que comprovado que as condições e os preços permanecem vantajosos, conforme o Art. 84 da Lei Federal nº. 14.133/2021. Na prorrogação da vigência da Ata de Registro de Preços, poderá haver a renovação dos quantitativos registrados, até o limite do quantitativo original. (conforme Art. 195 do Decreto Municipal nº. 59/2023). **PRazo DE ENTREGA** no prazo máximo de até 07 (sete) dias úteis, contados a partir da data de recebimento da "Requisição de Compra", emitido pelo Departamento de Compras, que será efetuada via e-mail ou outro meio hábil, sem custos adicional, parceladamente, após formalização e assinaturas da Ata de Registro de Preços. **LOCAL DE ENTREGA LOCAL E HORARIO** definidos pelo Departamento de Obras e Viação, de forma parcelada, conforme solicitação com as quantidades determinadas pelo fiscal da Ata de Registro de Preços. **EQUILIBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO EM SENTIDO GERAL** Poderá haver o restabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro inicial da Ata de Registro de Preços em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da Ata de Registro de Preços tal como pactuado. **PAGAMENTO** será efetuado conforme entrega efetivamente realizada, tendo prazo de até 10 (dez) dias após a liquidação da Nota Fiscal Eletrônica, devidamente atestado pelo fiscal e gestora da Ata de Registro de Preços, sem qualquer forma de reajuste, sem ônus de frete, através de transferência eletrônica para conta bancária da Contratada indicada pela mesma. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

Exercício	Conta da despesa	Natureza - Material de Consumo	Fonte de recurso	Funcional programática	Grupo da fonte
2026	160	3.3.90.30.00.00	00000 - Recursos Ordinários (Livres)	02.001.04.122.0002.2002	Do Exercício
2026	390	3.3.90.30.00.00	00504 - Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias	03.001.04.122.0003.2006	Do Exercício
2026	400	3.3.90.30.00.00	00510 - Taxas - Exercício Poder de Polícia	03.001.04.122.0003.2006	Do Exercício
2026	410	3.3.90.30.00.00	00511 - Taxas - Prestação de Serviços	03.001.04.122.0003.2006	Do Exercício
2026	510	3.3.90.30.00.00	00000 - Recursos Ordinários (Livres)	03.001.04.122.0003.2008	Do Exercício
2026	710	3.3.90.30.00.00	00000 - Recursos Ordinários (Livres)	03.003.04.122.0003.2013	Do Exercício
2026	770	3.3.90.30.00.00	00000 - Recursos Ordinários (Livres)	04.002.20.606.0016.2014	Do Exercício
2026	870	3.3.90.30.00.00	00000 - Recursos Ordinários (Livres)	04.003.20.608.0017.2017	Do Exercício
2026	940	3.3.90.30.00.00	00000 - Recursos Ordinários (Livres)	04.004.18.541.0020.2018	Do Exercício
2026	1110	3.3.90.30.00.00	00000 - Recursos Ordinários (Livres)	05.003.04.123.0004.2022	Do Exercício
2026	1200	3.3.90.30.00.00	00000 - Recursos Ordinários (Livres)	05.005.04.122.0004.2023	Do Exercício
2026	1440	3.3.90.30.00.00	00103 - 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB	06.003.12.361.0005.2031	Do Exercício
2026	1480	3.3.90.30.00.00	00107 - Salário-Educação	06.003.12.361.0005.2033	Do Exercício
2026	1650	3.3.90.30.00.00	00103 - 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB	06.003.12.361.0005.2034	Do Exercício
2026	1660	3.3.90.30.00.00	00104 - Demais Impostos Vinculados à Educação Básica	06.003.12.361.0005.2034	Do Exercício
2026	2040	3.3.90.30.00.00	00000 - Recursos Ordinários (Livres)	06.003.12.365.0006.2040	Do Exercício
2026	2050	3.3.90.30.00.00	00103 - 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB	06.003.12.365.0006.2040	Do Exercício
2026	2060	3.3.90.30.00.00	00104 - Demais Impostos Vinculados à Educação Básica	06.003.12.365.0006.2040	Do Exercício
2026	4870	3.3.90.30.00.00	00395 - Emenda - Incremento Temporário ao Custeio Dos Serviços de Atenção Primária em Saúde	07.002.10.122.0015.2045	Do Exercício
2026	5860	3.3.90.30.00.00	00397 - Emenda - Incremento Temporário ao Custeio Dos Serviços de Atenção Primária em Saúde - Geraldo Mendes	07.002.10.122.0015.2045	Do Exercício
2026	2045	3.3.90.30.00.00	00398 - Emenda - Incremento Temporário ao Custeio Dos Serviços de Atenção Primária em Saúde - Luiz Nishimori	07.002.10.122.0015.2045	Do Exercício
2026	5820	3.3.90.30.00.00	00708 - Emendas parlamentares Federais - Assistência Social	09.003.08.245.0011.2090	Do Exercício
2026	4350	3.3.90.30.00.00	00000 - Recursos Ordinários (Livres)	10.001.27.812.0025.2078	Do Exercício
2026	4450	3.3.90.30.00.00	00000 - Recursos Ordinários (Livres)	10.002.27.812.0025.2080	Do Exercício

FISCALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS fiscal Carlos Alexandre dos Santos / gestora Andrea Rodrigues da Silva Szafranski. **ACOMPANHAMENTO DOS PREÇOS** Os preços registrados poderão ser atualizados em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução tal como pactuado, nos termos da Lei Federal nº. 14.133, de 2021. **FORO** Comarca de Ivaiporã - Pr. **DATA DA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS** 20 de Agosto de 2026.



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE ARAPUÁ- PR

21

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapua - PR

E-mail: prefeituradeapua@gmail.com

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44

Arapua, Quinta-Feira, 20 de Agosto de 2026

Edição Nº: 1377



Extrato da Ata de Registro de Preços nº. 139/2026 Processo Licitatório nº. 50/2026 P E p/ Registro de Preços nº. 25/2026 CONTRATANTE MUNICÍPIO DE ARAPUÁ /PR. CNPJ/MF nº. 01.612.388/0001-44 Prefeito Municipal Manoel Salvador. CONTRATADA ABREU, MARTINS & CIA LTDA. ME. CNPJ/MF nº. 03.744.301/0001-18 Sócio Administrador Tarcísio Martins. OBJETO Registro de preços pelo prazo de 12 (doze) meses para futura e eventual contratação de empresa para aquisição de Ferramentas, Acessórios, Materiais de Segurança, Materiais de Construção, Madeira e Ferragens para uso nos diversos setores e departamentos da Administração Pública do Município de Arapua - Pr.

Lote	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	V. Unit. (R\$)	V. Total (R\$)
LOTE: 103	Mangueira alta pressão 3/8	NOVE54	MT	100,00	6,85	685,00
LOTE: 104	Mangueira alta pressão 5/16	NOVE54	MT	100,00	6,85	685,00
VALOR TOTAL (R\$)						1.370,00

VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS A Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) meses, contados a partir da publicação do extrato da Ata de Registro de Preços no PNCP e Diário Oficial do Município e poderá ser prorrogada, por igual período, desde que comprovado que as condições e os preços permanecem vantajosos, conforme o Art. 84 da Lei Federal nº. 14.133/2021. Na prorrogação da vigência da Ata de Registro de Preços, poderá haver a renovação dos quantitativos registrados, até o limite do quantitativo original. (conforme Art. 195 do Decreto Municipal nº. 59/2023). **PRAZO DE ENTREGA** no prazo máximo de até 07 (sete) dias úteis, contados a partir da data de recebimento da "Requisição de Compra", emitido pelo Departamento de Compras, que será efetuada via e-mail ou outro meio hábil, sem custos adicional, parceladamente, após formalização e assinaturas da Ata de Registro de Preços. **LOCAL DE ENTREGA LOCAL E HORARIO** definidos pelo Departamento de Obras e Viação, de forma parcelada, conforme solicitação com as quantidades determinadas pelo fiscal da Ata de Registro de Preços. **EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO EM SENTIDO GERAL** Poderá haver o restabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro inicial da Ata de Registro de Preços em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da Ata de Registro de Preços tal como pactuado. **PAGAMENTO** será efetuado conforme entrega efetivamente realizada, tendo prazo de até 10 (dez) dias após a liquidação da Nota Fiscal Eletrônica, devidamente atestado pelo fiscal e gestora da Ata de Registro de Preços, sem qualquer forma de reajuste, sem ônus de frete, através de transferência eletrônica para conta bancária da Contratada indicada pela mesma. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

Exercício	Conta da despesa	Natureza - Material de Consumo	Fonte de recurso	Funcional programática	Grupo da fonte
2026	160	3.3.90.30.00.00	00000 - Recursos Ordinários (Livres)	02.001.04.122.0002.2002	Do Exercício
2026	390	3.3.90.30.00.00	00504 - Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias	03.001.04.122.0003.2006	Do Exercício
2026	400	3.3.90.30.00.00	00510 - Taxas - Exercício Poder de Polícia	03.001.04.122.0003.2006	Do Exercício
2026	410	3.3.90.30.00.00	00511 - Taxas - Prestação de Serviços	03.001.04.122.0003.2006	Do Exercício
2026	510	3.3.90.30.00.00	00000 - Recursos Ordinários (Livres)	03.001.04.122.0003.2008	Do Exercício
2026	710	3.3.90.30.00.00	00000 - Recursos Ordinários (Livres)	03.003.04.122.0003.2013	Do Exercício
2026	770	3.3.90.30.00.00	00000 - Recursos Ordinários (Livres)	04.002.20.608.0016.2014	Do Exercício
2026	870	3.3.90.30.00.00	00000 - Recursos Ordinários (Livres)	04.003.20.608.0017.2017	Do Exercício
2026	940	3.3.90.30.00.00	00000 - Recursos Ordinários (Livres)	04.004.18.541.0020.2018	Do Exercício
2026	1110	3.3.90.30.00.00	00000 - Recursos Ordinários (Livres)	05.003.04.123.0004.2022	Do Exercício
2026	1200	3.3.90.30.00.00	00000 - Recursos Ordinários (Livres)	05.005.04.122.0004.2023	Do Exercício
2026	1440	3.3.90.30.00.00	00103 - 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB	06.003.12.361.0005.2031	Do Exercício
2026	1480	3.3.90.30.00.00	00107 - Salário-Educação	06.003.12.361.0005.2033	Do Exercício
2026	1650	3.3.90.30.00.00	00103 - 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB	06.003.12.361.0005.2034	Do Exercício
2026	1660	3.3.90.30.00.00	00104 - Demais Impostos Vinculados à Educação Básica	06.003.12.361.0005.2034	Do Exercício
2026	2040	3.3.90.30.00.00	00000 - Recursos Ordinários (Livres)	06.003.12.365.0006.2040	Do Exercício
2026	2050	3.3.90.30.00.00	00103 - 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB	06.003.12.365.0006.2040	Do Exercício
2026	2060	3.3.90.30.00.00	00104 - Demais Impostos Vinculados à Educação Básica	06.003.12.365.0006.2040	Do Exercício
2026	4870	3.3.90.30.00.00	00395 - Emenda - Incremento Temporário ao Custeio Dos Serviços de Atenção Primária em Saúde	07.002.10.122.0015.2045	Do Exercício
2026	5860	3.3.90.30.00.00	00397 - Emenda - Incremento Temporário ao Custeio Dos Serviços de Atenção Primária em Saúde - Geraldo Mendes	07.002.10.122.0015.2045	Do Exercício
2026	2045	3.3.90.30.00.00	00398 - Emenda - Incremento Temporário ao Custeio Dos Serviços de Atenção Primária em Saúde - Luiz Nishimori	07.002.10.122.0015.2045	Do Exercício
2026	5820	3.3.90.30.00.00	00708 - Emendas parlamentares Federais - Assistência Social	09.003.08.245.0011.2090	Do Exercício
2026	4350	3.3.90.30.00.00	00000 - Recursos Ordinários (Livres)	10.001.27.812.0025.2078	Do Exercício
2026	4450	3.3.90.30.00.00	00000 - Recursos Ordinários (Livres)	10.002.27.812.0025.2080	Do Exercício

FISCALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS fiscal Carlos Alexandre dos Santos / gestora Andrea Rodrigues da Silva Szafranski. **ACOMPANHAMENTO DOS PREÇOS** Os preços registrados poderão ser atualizados em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução tal como pactuado, nos termos da Lei Federal nº. 14.133, de 2021. **FORO** Comarca de Ivaiporã - Pr. **DATA DA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS** 20 de Agosto de 2026.



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICÍPIO DE ARAPUÁ- PR

22

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapua - PR

E-mail: prefeituradeapua@gmail.com

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44

Arapua, Quinta-Feira, 20 de Agosto de 2026

Edição Nº: 1377



PREFEITURA MUNICIPAL DE
ARAPUÁ

A serviço de todos!

Extrato da Ata de Registro de Preços nº. 140/2026 Processo Licitatório nº. 50/2026 P E p/ Registro de Preços nº. 25/2026 CONTRATANTE MUNICÍPIO DE ARAPUÁ /PR. CNPJ/MF nº. 01.612.388/0001-44 Prefeito Municipal Manoel Salvador. CONTRATADA MAGNATOOLS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. ME. CNPJ/MF nº. 54.579.563/0001-05 Sócio Administrador Marcelo Vieira da Silva. OBJETO Registro de preços pelo prazo de 12 (doze) meses para futura e eventual contratação de empresa para aquisição de Ferramentas, Acessórios, Materiais de Segurança, Materiais de Construção, Madeira e Ferragens para uso nos diversos setores e departamentos da Administração Pública do Município de Arapua - Pr.

Lote	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	V. Unit. (R\$)	V. Total (R\$)
LOTE: 064	Esmerilhadeira Angular 4.1/2 Pol. - Especificações Técnicas: - Potência: 850 W - Nº de rotações (sem carga): 11.000 rpm - Diâmetro do disco: 4 1/2" (115 mm) - Acompanha: - Disco abrasivo - Chave de aperto - Empunhadura auxiliar - Protetor de disco	HANABI	UN	2,00	244,46	488,92
VALOR TOTAL (R\$)						488,92

VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS A Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) meses, contados a partir da publicação do extrato da Ata de Registro de Preços no PNC e Diário Oficial do Município e poderá ser prorrogada, por igual período, desde que comprovado que as condições e os preços permanecem vantajosos, conforme o Art. 84 da Lei Federal nº. 14.133/2021. Na prorrogação da vigência da Ata de Registro de Preços, poderá haver a renovação dos quantitativos registrados, até o limite do quantitativo original. (conforme Art. 195 do Decreto Municipal nº. 59/2023). PRAZO DE ENTREGA no prazo máximo de até 07 (sete) dias úteis, contados a partir da data de recebimento da "Requisição de Compra", emitido pelo Departamento de Compras, que será efetuada via e-mail ou outro meio hábil, sem custos adicional, parceladamente, após formalização e assinaturas da Ata de Registro de Preços. LOCAL DE ENTREGA LOCAL E HORARIO definidos pelo Departamento de Obras e Viação, de forma parcelada, conforme solicitação com as quantidades determinadas pelo fiscal da Ata de Registro de Preços. EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO EM SENTIDO GERAL Poderá haver o restabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro inicial da Ata de Registro de Preços em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da Ata de Registro de Preços tal como pactuado. PAGAMENTO será efetuado conforme entrega efetivamente realizada, tendo prazo de até 10 (dez) dias após a liquidação da Nota Fiscal Eletrônica, devidamente atestado pelo fiscal e gestora da Ata de Registro de Preços, sem qualquer forma de reajuste, sem ônus de frete, através de transferência eletrônica para conta bancária da Contratada indicada pela mesma. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Exercício	Conta da despesa	Natureza - Material de Consumo	Fonte de recurso	Funcional programática	Grupo da fonte
2026	160	3.3.90.30.00.00	00000 - Recursos Ordinários (Livres)	02.001.04.122.0002.2002	Do Exercício
2026	390	3.3.90.30.00.00	00504 - Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias	03.001.04.122.0003.2006	Do Exercício
2026	400	3.3.90.30.00.00	00510 - Taxas - Exercício Poder de Polícia	03.001.04.122.0003.2006	Do Exercício
2026	410	3.3.90.30.00.00	00511 - Taxas - Prestação de Serviços	03.001.04.122.0003.2006	Do Exercício
2026	510	3.3.90.30.00.00	00000 - Recursos Ordinários (Livres)	03.001.04.122.0003.2008	Do Exercício
2026	710	3.3.90.30.00.00	00000 - Recursos Ordinários (Livres)	03.003.04.122.0003.2013	Do Exercício
2026	770	3.3.90.30.00.00	00000 - Recursos Ordinários (Livres)	04.002.20.606.0016.2014	Do Exercício
2026	870	3.3.90.30.00.00	00000 - Recursos Ordinários (Livres)	04.003.20.608.0017.2017	Do Exercício
2026	940	3.3.90.30.00.00	00000 - Recursos Ordinários (Livres)	04.004.18.541.0020.2018	Do Exercício
2026	1110	3.3.90.30.00.00	00000 - Recursos Ordinários (Livres)	05.003.04.123.0004.2022	Do Exercício
2026	1200	3.3.90.30.00.00	00000 - Recursos Ordinários (Livres)	05.005.04.122.0004.2023	Do Exercício
2026	1440	3.3.90.30.00.00	00103 - 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB	06.003.12.361.0005.2031	Do Exercício
2026	1480	3.3.90.30.00.00	00107 - Salário-Educação	06.003.12.361.0005.2033	Do Exercício
2026	1650	3.3.90.30.00.00	00103 - 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB	06.003.12.361.0005.2034	Do Exercício
2026	1660	3.3.90.30.00.00	00104 - Demais Impostos Vinculados à Educação Básica	06.003.12.361.0005.2034	Do Exercício
2026	2040	3.3.90.30.00.00	00000 - Recursos Ordinários (Livres)	06.003.12.365.0006.2040	Do Exercício
2026	2050	3.3.90.30.00.00	00103 - 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB	06.003.12.365.0006.2040	Do Exercício
2026	2060	3.3.90.30.00.00	00104 - Demais Impostos Vinculados à Educação Básica	06.003.12.365.0006.2040	Do Exercício
2026	4870	3.3.90.30.00.00	00395 - Emenda - Incremento Temporário ao Custeio Dos Serviços de Atenção Primária em Saúde	07.002.10.122.0015.2045	Do Exercício
2026	5860	3.3.90.30.00.00	00397 - Emenda - Incremento Temporário ao Custeio Dos Serviços de Atenção Primária em Saúde - Geraldo Mendes	07.002.10.122.0015.2045	Do Exercício
2026	2045	3.3.90.30.00.00	00398 - Emenda - Incremento Temporário ao Custeio Dos Serviços de Atenção Primária em Saúde - Luiz Nishimori	07.002.10.122.0015.2045	Do Exercício
2026	5820	3.3.90.30.00.00	00708 - Emendas parlamentares Federais - Assistência Social	09.003.08.245.0011.2090	Do Exercício
2026	4350	3.3.90.30.00.00	00000 - Recursos Ordinários (Livres)	10.001.27.812.0025.2078	Do Exercício
2026	4450	3.3.90.30.00.00	00000 - Recursos Ordinários (Livres)	10.002.27.812.0025.2080	Do Exercício

FISCALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS fiscal Carlos Alexandre dos Santos / gestora Andrea Rodrigues da Silva Szafranski. ACOMPANHAMENTO DOS PREÇOS Os preços registrados poderão ser atualizados em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução tal como pactuado, nos termos da Lei Federal nº. 14.133, de 2021. FORO Comarca de Ivaiporã - Pr. DATA DA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 20 de Agosto de 2026.